
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

№ 11 (181)        
19 апреля
2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

18 апреля 2017 года г. Ипатово № 52

Об утверждении отчета о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского муниципального района Ставропольского
края за 2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178 - ФЗ «О приватизации государственного и муниципального иму-
щества», Положением о приватизации муниципального имущества Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвер-
жденным решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 22 сентября 2015 г. № 72 (с изменениями,
внесенными решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 13 декабря 2016 г. № 86)

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского муниципального района
Ставропольского края за 2016 год.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края по бюджету, экономике, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности и главу Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края Савченко С.Б.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Ипатовский
информационный Вестник» и размещению на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края, а также на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края И.В.Литвинов

Утвержден
решением Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 18 апреля 2017 г. № 52

Отчет
о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2016 год

В 2016 году приватизация объектов муниципальной собственности осуществлялась в соответствии с Федеральными законами
от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Положением об организации продажи государственного или муниципального
имущества на аукционе и Положением об организации продажи находящихся в государственной и муниципальной собственности акций
открытых акционерных обществ на специализированном аукционе, утвержденными постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 12 августа 2002 года № 585, Положением об организации продажи государственного или муниципального имущества посред-
ством публичного предложения, Положением об организации продажи государственного или муниципального имущества без объявления



Ипатовский информационный вестник                                                                              19 апреля 2017 года                             2

цены, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2002 года № 549, Положением о приватизации
муниципального имущества Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденным решением Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 22 сентября 2015 г. № 72 (с изменениями, внесенными решением Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 13 декабря 2016 г. № 86).

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Ипатовского муниципального района Ставропольского
края на 2016 год, утвержден решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 ноября 2015 г. № 90 (с
изменениями, внесенными решениями Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 28 июня 2016 г. № 53, от 25
октября 2016 г. № 67) (далее - Прогнозный план приватизации).

Основными целями Прогнозного плана приватизации являются:
создание условий для привлечения внебюджетных инвестиций в развитие района на основе новых технологий;
сокращение муниципального сектора экономики в целях развития и стимулирования инновационных инициатив частных инве-

сторов;
формирование доходов бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
повышение эффективности использования муниципальной собственности,
В соответствии с Прогнозным планом приватизации на 2016 год планировалось реализовать 8 объектов недвижимого имущества

и 1 объект движимого имущества. Для реализации Прогнозного плана приватизации отделом имущественных и земельных отношений
администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края была проведена работа по подготовке всех необходимых до-
кументов, условий приватизации, обеспечено проведение рыночной стоимости объектов муниципальной собственности, подготовка и
проведение процедур продажи муниципального имущества, а также государственная регистрация перехода права собственности к новому
собственнику.

Информационное сопровождение процессов приватизации объектов муниципальной собственности размещалась в газете «Степ-
ные Зори», на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в сети «Интернет» и на
Федеральном сайте торгов torgi.gov.ru .

В течение 2016 года отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края было организовано 6 открытых аукциона по продаже муниципального имущества, 6 процедур продажи посредством
публичного предложения, 1 процедура – без объявления цены.

Путем проведения открытого аукциона объектов недвижимого имущества не продано, по причине отсутствия поданных заявок
на участие в аукционе. На участие в двух аукционах подано по одной заявке, что является основанием для признания аукциона несосто-
явшимся.

Приватизация оставшихся объектов, определенных Прогнозным планом приватизации на 2016 год, продолжается в 2017 году.
При продаже имущества посредством публичного предложения реализован 1 объект (здание) с земельным участком в марте 2017 года.

Так же в 2016 году завершились процедуры по продаже муниципального имущества, включенного в прогнозный план привати-
зации 2012 года. Продажа объекта недвижимого имущества без объявления цены состоялась в январе 2016 года, а заявки для участия в
продаже были поданы в 2015 году. Таким образом, было реализовано по договору купли-продажи № 1 от 29 января 2016 г. за 500 тыс.
рублей следующее имущество:

административное здание литер А, нежилое здание, кадастровый номер 26:02:104167:52, инвентарный номер 08185/52, этажность
1, год ввода в эксплуатацию 1904, площадь 248,0 кв.м, расположенное по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово,
ул. Голубовского, д. 330, и земельный участок, на котором расположен объект недвижимости, категория земель: земли населенных пунктов,
разрешенное использование - под административное здание, кадастровый номер 26:02:104167:40, площадь 690 кв.м.

План по доходам от приватизации муниципального имущества в 2016 году был определен в сумме 16 668,5 тыс. рублей, факти-
чески в бюджет муниципального района поступило – 500 тыс. рублей.

Приватизация объектов, определенных Прогнозным планом приватизации на 2016 год, продолжается в 2017 году по процедуре
без объявления цены:

Здание школы литер А, нежилое здание, инвентарный номер 1107/64, этажность 1, год ввода в эксплуатацию 1936, общая пло-
щадь 116,6 кв.м. балансовая стоимость 209,88 тыс.руб., остаточная стоимость 0,00 руб. расположен по адресу: Ставропольский край,
Ипатовский район, х. Красный Кундуль, ул. Красная, д. 42, и земельный участок с кадастровым номером 26:02:091802:3, площадью 7993
кв.м, на котором расположено здание;

Здание школы, литер Б, нежилое здание, инвентарный номер 1107/64, этажность 1, год ввода в эксплуатацию 1937, общая пло-
щадь 612,3 кв.м, балансовая стоимость 362,90 тыс. руб., остаточная стоимость 0,00 руб. расположен по адресу: Ставропольский край,
Ипатовский район, х. Красный Кундуль, ул. Красная, д. 42;

Пристройка к школе, литер В, нежилое здание, инвентарный номер 1107/64, этажность 1, год ввода в эксплуатацию 1995, общая
площадь 186,1кв.м., балансовая стоимость 6038,00 тыс.руб., остаточная стоимость 2657,00 тыс. руб. расположен по адресу: Ставрополь-
ский край, Ипатовский район, х. Красный Кундуль, ул. Красная, д. 42;

Блок подсобных помещений, литер Д, нежилое здание, инвентарный номер 1107/64, этажность 1, год ввода в эксплуатацию
1995, общая площадь 65,5 кв.м, балансовая стоимость 99,00 тыс.руб., остаточная стоимость 99,00 тыс. руб., расположен по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, х. Красный Кундуль, ул. Красная, д. 42;

Здание школы, литер Б, нежилое здание, инвентарный номер 1061, этажность 1, год ввода в эксплуатацию 1967, общая площадь
333,2 кв.м, балансовая стоимость 1 205, 25 тыс. руб., остаточная стоимость 0,00 руб., расположен по адресу: Ставропольский край , Ипа-
товский район, с. Большая Джалга, ул. Ипатовская, дом №108, и земельный участок на котором расположен объект недвижимости;

Здание школы, литер В, нежилое здание, инвентарный номер 1061, этажность 1, год ввода в эксплуатацию 1911 год, общая пло-
щадь 272,9 кв.м, балансовая стоимость 772,92 тыс. руб., остаточная стоимость 0,00 руб., расположен по адресу: Ставропольский край ,
Ипатовский район, с. Большая Джалга, ул. Ипатовская, дом №108, и земельный участок на котором расположен объект недвижимости;

Административное здание, литер А, нежилое здание, инвентарный номер 07344, этажность 2, год ввода в эксплуатацию 1956,
площадь 890,9 кв.м, балансовая стоимость 1894,1 тыс. руб., остаточная стоимость 0,00 руб., расположен по адресу: Ставропольский край,
г. Ипатово, ул. Рабочая, д.3, и земельный участок с кадастровым номером 26:02:104264:3, площадь 3708 кв.м, на котором расположен
объект недвижимости;

Автомобиль марки УАЗ 31519, идентификационный номер (VIN) XTT315190V0016533, год изготовления ТС 1997, модель, №
двигателя 421800-0410740, Государственный регистрационный знак Р 842 УХ 26, технический паспорт 26 КТ 979645 от 30.09.2005г.

________________



Ипатовский  информационный вестник                                                                               19 апреля 2017 года                          3

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

18 апреля 2017 года г. Ипатово № 48

Об отчёте главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края о результатах деятельности за 2016 год

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края, заслушав отчет главы Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края и администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о результатах деятельности за 2016 год,

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

Утвердить прилагаемый отчёт главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края о результатах деятельности за 2016 год.

Признать работу главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края за 2016 год удовлетворительной.

Отчёт главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края о результатах деятельности за 2016 год опубликовать в газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края И.В.Литвинов

Утверждён
решением Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 18 апреля 2017 г. № 48

Отчёт
главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края о результатах деятельности за 2016 год

Деятельность администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация) в отчетный
период была направлена на выполнение полномочий, определенных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края, Положением об адми-
нистрации. В своей работе администрация руководствовалась Конституцией Российской Федерации, федеральными, краевыми, муници-
пальными правовыми актами.

В итоге мы смогли реализовать основные намеченные планы, придерживаясь стратегического курса развития, который выбрали
абсолютно сознательно, ставя перед собой задачи оптимизации расходов и более эффективного использования ресурсов.

Отчетный год богат на политические события. Главным из них стали выборы депутатов в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов Думы Ставропольского края шестого созыва и в органы местного само-
управления, которые проходили 18 сентября.

Наши избиратели проявили активную гражданскую позицию, придя на свои избирательные участки. Да и прогнозы на то, что
общество готово к переменам, оправдались: в единый день голосования явка избирателей в Ипатовском районе составила более 55 про-
центов.

А за кандидатов от партии «Единая Россия» отдали свои голоса более 60 процентов избирателей, тем самым оказав высокое до-
верие правящей партии, которая, кстати, в декабре 2016 года отметила своё пятнадцатилетие. Выбор наших земляков определил итоги
избирательной кампании, выбрав путь созидательного развития района.

В рамках выполняемых полномочий администрацией района в целях прозрачности деятельности муниципальных служащих,
ими и руководителями учреждений администрации района ежегодно представляются сведения о своих доходах, расходах и имуществе,
а также аналогичные сведения своих супругов и несовершеннолетних детей. Данные сведения размещались на официальном сайте ад-
министрации района в сети Интернет в установленные сроки.

С целью усиления роли органов местного самоуправления в реализации антикоррупционных мер организована работа телефона
«горячей линии» по вопросам противодействия коррупции. На сайте администрации в сети Интернет функционирует раздел под названием
«Противодействие коррупции», содержащий исчерпывающую информацию о принимаемых в России, Ставропольском крае и Ипатовском
районе мерах по реализации государственной антикоррупционной политики.

Хочу отметить, что важным звеном в обеспечении и укреплении правовой защиты населения района является работа с обраще-



Ипатовский информационный вестник                                                                       19 апреля 2017 года                                4
ниями граждан.

Проведенный анализ поступивших обращений граждан в администрацию района отражает динамику их роста к уровню 2015
года почти в полтора раза: 471 письменное обращение, против 334.

На личном приеме мною принят 21 человек (в 2015 году – 33).
На «Телефон доверия главы» поступило 3 звонка (в 2015 году – 1).
Из всех обращений, поступивших в администрацию Ипатовского района, 98 рассмотрено с выездом на место (21 процент к об-

щему количеству).
Анализ поступивших обращений показывает, что за помощью в решении возникших жизненных проблем обращаются люди

всех социальных и возрастных групп. Тематика обращений многообразна и затрагивает широкий спектр вопросов: жилищно-коммуналь-
ной сферы, социальной поддержки населения, образования, здравоохранения, предпринимательской деятельности, сельского хозяйства.

Сегодня ни одна сфера жизни современного общества не может функционировать без развитой информационной инфраструк-
туры.

Владение информационными ресурсами создает предпосылки прогрессивного развития и безопасности населения района. В
настоящее время администрация района обладает значительным объемом данных ресурсов.

В рамках реализации подпрограммы по профилактике терроризма и экстремизма на территории района, одним из основных ме-
роприятий которой является установка систем видеонаблюдения на предприятиях и в местах массового скопления людей, собственниками
объектов с массовым пребыванием людей увеличено количество объектов, оборудованных системами видеонаблюдения до 185 единиц.
За счет выделенных финансовых средств из бюджета района установлены системы видеонаблюдения в двух учреждениях культуры, уве-
личено количество видеокамер в школе № 1 г. Ипатово. За порядком, в режиме реального времени, наблюдают сотрудники полиции и
единой дежурно-диспетчерской службы.

В рамках выполняемых полномочий администрацией района на постоянной основе проводится планомерная работа по развитию
информационного общества и «электронного правительства», обмена в региональной системе межведомственного электронного взаи-
модействия с использованием Единой информационной аналитической системы Ставропольского края, организации взаимодействия с
государственной автоматизированной системой «Управление», внедрению механизмов предоставления государственных и муниципальных
услуг в электронной форме и обеспечению их использования населением района.

В настоящее время приём посетителей на получение государственных и муниципальных услуг осуществляется муниципальным
казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в городе Ипатово
(далее - Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг) и четырнадцатью территориально об-
особленными подразделениями на территориях сельских поселений, что позволяет жителям нашего района получать государственные и
муниципальные услуги по месту проживания. В целом на базе Многофункционального центра предоставления государственных и муни-
ципальных услуг предоставляется 285 услуг и оказываются 43 сопутствующие платные услуги. За 2016 год оказано более 43 тысяч услуг
гражданам района, превысив аналогичный показатель 2015 года более чем в два раза.

В то же время дорожной картой по реализации Концепции развития механизмов предоставления государственных и муници-
пальных услуг в электронном виде, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации, определены значения такого
показателя, как «Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде»,
значения данного показателя к 2018 году должно достигнуть 70процентов. В настоящее время проводится большая работа по регистрации
заявителей на портале государственных услуг, на 01 января 2017 года учетную запись на портале получили, около 27 процентов населения,
превысив среднекраевой показатель (25 процентов) на 2 процентных пункта.

Для получения жителями актуальной информации о событиях и фактах, происходящих в районе, освещения деятельности ор-
ганов местного самоуправления действует сайт администрации Ипатовского муниципального района. Он является открытым, а, следова-
тельно, каждый может просмотреть интересующую информацию и оставить свои комментарии.

На начало 2017 года проведенный анализ оперативных данных статистических органов показателя численности населения рай-
она, отражает её уменьшение на 382 человека и составила она 59 197 человек. Тенденция снижения численности населения наблюдается
по всем муниципальным образованиям района.

По состоянию на 01 января 2017 года в районе осуществляли деятельность 2444 субъекта всех форм собственности (в 2015 году
– 2 486), в том числе 710 организаций и 1 734 субъектов без образования юридического лица. Наблюдается снижение их числа на 42 еди-
ницы, в том числе юридических лиц уменьшилось на 33 единицы, а индивидуальных предпринимателей снижено на 9.

При этом ситуация на рынке труда остается стабильной. Массового высвобождения работников в крупных и средних предприя-
тиях не происходило. Численность безработных граждан составила 612 человек (или 97,3 процентов к прошлому году), снижен уровень
зарегистрированной безработицы до 1,9 процентов против 2,0 процентов в 2015 году.

Среднемесячная заработная плата по состоянию на 01 января 2017 года возросла к уровню прошлого года на 10,6 процентов,
превысив темп роста среднекраевого показателя на 5 процентных пунктов (105,6 процентов по краю) и составила 20 993,9 рублей.

Под воздействием неблагоприятных внешнеэкономических факторов, а также в результате сокращения внутреннего и внешнего
спроса в отчетном году наблюдается спад инвестиционных ресурсов, снижение объема работ выполненных строительными организа-
циями. Замедлилась динамика роста индекса потребительских цен на товары и услуги, инфляционные издержки по-прежнему сказываются
на материальном благосостоянии населения и его потребительской активности в сторону уменьшения. Вместе с тем отмечается увеличение
оборота и объема отгруженных товаров, выполненных работ (услуг) крупных и средних организаций района, оборота производства в
сельскохозяйственных предприятиях, розничной торговли и общественного питания, суммы прибыли и доли прибыльных предприятий.

В целом ускорение темпов роста экономики района обеспечило выполнение плановых назначений налоговых и неналоговых
доходов бюджета муниципального района, что позволило значительно увеличить объем ассигнований на решение вопросов учреждений
социальной сферы Ипатовского района программно-целевым методом.

В экономике нашего района по-прежнему ведущее место занимают сельское хозяйство и промышленное производство, на долю
которых приходится около 80 процентов общей суммы отгруженных товаров по видам экономической деятельности, около 40 процентов
работающего населения и около 35 процентов налоговых поступлений в консолидированный бюджет муниципального района. Хочу
кратко остановиться на показателях их деятельности.

Сельскому хозяйству по праву принадлежит приоритетная роль в экономике района, и как сказал Губернатор Ставропольского
края Владимир Владимирович Владимиров, сельское хозяйство – это основная точка роста для региона, особенно в новых экономических
условиях, и в 2016 году оно продемонстрировало уверенный рост, в большей степени благодаря опережающему темпу развития отрасли
растениеводства.



Ипатовский информационный вестник                                                                               19 апреля 2017 года                            5
В отчетном году заключены 64 соглашения между администрацией Ипатовского района и сельскохозяйственными предприя-

тиями о реализации Госпрограммы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2013 - 2020 годы и мероприятий краевой программы «Развитие сельского хозяйства в Ставропольском крае», в том числе
с 19 сельхозпредприятиями, 45 крестьянскими (фермерскими) хозяйствами.

Сельхозтоваропроизводителями всех категорий хозяйств произведено валовой продукции на сумму более 8,5 миллиардов рублей,
или 132,3 процентов к уровню 2015 года. При этом проведенный анализ оборота по крупным и средним сельскохозяйственным органи-
зациям района отражает превышение среднекраевого показателя на 27 процентных пунктов и составил он 4,3 млрд. рублей.

Подводя анализ работы за прошлый год, мы можем с достоинством говорить о достигнутом высоком результате по сбору урожая
зерновых. Впервые в истории земледелия нашего района общий валовой сбор зерна составил 777,8 тысяч тонн зерновых и зернобобовых
культур при средней урожайности 44,1 центнеров с гектара. В итоге Ипатовский район в крае является лидером, за что мы получили Бла-
годарность Губернатора Ставропольского края.

Кроме того, сельхозтоваропроизводителями нашего района достигнуты высокие результаты по производству и других культур,
таких как подсолнечника - 31,5 тысяч тонн (урожайность - 21,1 центнеров с гектара), рапса -11 тысяч тонн (урожайность 20,8 центнеров
с гектара), что почти в 1,8 раза выше уровня прошлого года.

Отмечу, что намеченные целевые индикаторы реализации мероприятий государственной программы Ставропольского края «Раз-
витие сельского хозяйства» за 2016 год выполнены в части производства зерна на 145 процентов, подсолнечника на 120 процентов, пло-
дово-ягодной продукции на 114 процентов, валового сбора винограда на 111 процентов, а показатель по сбору картофеля более, чем в
3раза превысил плановый.

Хочу отметить, что в 2016 году увеличилось приобретение и внесение минеральных удобрений, что является важным фактором
для земледельцев, считаю, что и в 2017 году необходимо сохранить ранее озвученную динамику. Так под урожай 2016 год внесено 14 689
тысяч тонн действующего вещества минеральных удобрений и около 940 тысяч тонн органических удобрений, превысив показатель 2015
года на 2 и 42 процентных пункта соответственно.

С 2015 года в районе отрасль «овощеводство» приобрела статус товарного производства. Три сельскохозяйственных предприятия
специализируются на выращивании овощей: общество с ограниченной ответственностью «Добровольное», сельскохозяйственный про-
изводственный кооператив «Кировский» и общество с ограниченной ответственностью сельскохозяйственное предприятие «Агроинвест»,
которыми в 2016 году произведено 13,1 тысяч тонн овощей. Нельзя не отметить положительное в том, что наряду с расширением площадей
овощных плантаций в 2016 году начато строительство овощехранилищ в обществе с ограниченной ответственностью «Добровольное» и
в обществе с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие «Агроинвест», что позволит к 2020 году увеличить
объемы хранения овощей до 150 тысяч тонн, обеспечив тем самым приток инвестиций в район в объеме более 2,5 миллиардов рублей,
дополнительно создав при этом 150 рабочих мест.

Существенную государственную поддержку получили сельхозтоваропроизводители за счет субсидий из бюджетов всех уровней,
общая сумма которых составила 177,6 миллионов рублей.

Всего по крупным и средним сельскохозяйственным предприятиям района объем инвестиций в основной капитал по данным
статистических органов составил 713 миллионов рублей. В основном инвестиции направлены на обновление машинно-тракторного парка.
Приобретено 10 тракторов, 8 зерноуборочных комбайнов, 10 грузовых автомобилей, 10 легковых автомобилей, 2 тракторных прицепа и
других сельскохозяйственных агрегатов в количестве 63 единицы.

Говоря о сельскохозяйственном производстве, мы всегда говорим и анализируем результаты деятельности в самой трудоемкой
отрасли сельского хозяйства – животноводстве, которое в нашем районе представлено молочным и мясным скотоводством и овцеводством.
Одним из основных показателей в животноводстве был и остается показатель поголовья скота.

По состоянию на 01 января 2017 года численность поголовья крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств (с учётом
личных подсобных хозяйств граждан) составила 25660 голов (или 98 процентов к уровню прошлого года), в том числе коров – 13799
голов, из них мясных коров – 2764 голов, молочных коров - 11035 голов.

Анализ поголовья овец, с учётом индивидуального сектора, отражает динамику его прироста на 4 процентных пункта и состав-
ляет 46 тысяч голов, из них овцематок - 25,5 тысяч голов, в том числе в сельхозпредприятиях района – 14,6 тысяч голов (овцематок -
около 9,5 тысяч голов).

Хорошими можно назвать и результаты деятельности в производстве молока. Его годовой объем составил более 60,3 тысяч тонн,
в том числе в общественном секторе - 14,0 тысяч тонн. Рост производства молока наблюдается в хозяйствах всех форм собственности.
Надой на 1 фуражную корову по сельскохозяйственным организациям составил 7694 килограммов, что выше уровня 2015 года на 8,7
процентов или на 614 килограмм. Считаю, это результат пристального внимания и ежедневного контроля со стороны руководителей сель-
хозпредприятий к отрасли молочного скотоводства.

Воспроизводство высокопродуктивного стада — основная задача животноводов района. В рамках решения поставленной задачи
в отчетном году в обществе с ограниченной ответственностью «Агропромышленное хозяйство Лесная Дача» начато обновление основного
стада молочных коров, так как высокопродуктивное стадо — один из факторов, влияющих на итоговый результат в молочном или мясном
скотоводстве. Общая сумма инвестиционных вложений составила 96 миллионов рублей.

Кстати говоря, о мясном скотоводстве: за год сельхозпредприятиями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами произведено
на убой скота 1,1 тысяч тонн, что на 40 тонн больше уровня прошлого года. Намеченные целевые индикаторы реализации мероприятий
государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» выполнены в части производства: скота и птицы на
убой  в размере 127 процентов к плану, производству молока – на 104 процента, по маточному поголовью овец - на 112 процентов, по по-
головью крупного рогатого скота специализированных мясных пород и поместного скота, полученных от скрещивания со специализиро-
ванными мясными породами - в размере100 процентов.

Безусловно, сельскохозяйственное производство за последние годы значительно окрепло и показывает положительные резуль-
таты деятельности как в целом по региону, так и по нашему району в отдельности.

Отрадно видеть, что из агробизнеса в нашем районе никто не уходит. Что из года в год увеличивается объем прибыли, количество
фермеров, в том числе, занимающихся производством молока. Кроме того, мы сохранили маточное поголовье крупного рогатого скота
мясного направления в шести сельскохозяйственных предприятиях, сохранили племенной потенциал ценнейших пород тонкорунных
овец в сельскохозяйственном производственном кооперативе «Племенной завод «Вторая Пятилетка». Хочу с гордостью отметить, что по
итогам выставки «Золотая осень», проходившей в городе Москва сельскохозяйственный производственный кооператив «Племенной завод
«Вторая Пятилетка» награжден золотой медалью и дипломом первой степени за успехи в племенном животноводстве по разведению
овец.

В целом из 18 обследуемых предприятий, все получили прибыльный финансовый результат в сумме 1392,9 миллионов рублей,
против 774 миллионов рублей по результатам 2015 года. Уровень рентабельности увеличен на 10,3 процентных пункта и составил 34,6



Ипатовский информационный вестник                                                                                     19 апреля 2017 года                      6
процентов.

Напомню, что поддерживая политику Правительства Российской Федерации в части «импортозамещения», начиная с прошлого
года, нами взят курс на значительное увеличение объемов сельскохозяйственного и промышленного производства. С целью решения
приоритетных задач государства по импортозамещению овощной, мясной, молочной продукции сельскохозяйственными предприятиями
и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами начата реализация поставленных задач.

Так, в целях обеспечения населения сельскохозяйственной продукцией собственного производства по доступным ценам адми-
нистрацией района оказано содействие в проведении ярмарок по продаже овощной продукции, фруктов, хлеба и хлебобулочных изделий,
зернофуража на 3 ярмарочных площадках Ипатовского района (села Большая Джалга и города Ипатово): проведено 375 ярмарок по про-
даже зернобобовых культур, овощной продукции, фруктов, хлеба и хлебобулочных изделий, на которых реализовано населению района
продукции на сумму более 100,0 миллионов рублей.

Уверен, это только начало, и продукция товаропроизводителей Ипатовского района будет узнаваема и предпочтительна покупа-
телями.

Останавливаясь на вопросе материального благосостояния работников агропромышленного комплекса, нельзя не отметить по-
ложительную динамику роста уровня заработной платы. На 01 января 2017 года её показатель сложился в сумме 22 578 рублей, или 118
процентов к показателю 2015 года и 127 процентов к установленному целевому индикатору реализации мероприятий Государственной
программы.

Наряду с достижениями нашими аграриями высоких результатов в своей основной деятельности, хочу отметить командную ра-
боту сельхозпроизводителей и районной администрации, оперативное решение возникающих вопросов, а самое главное, в чем мы убеж-
даемся ежегодно, небезразличное отношение руководителей хозяйств к своему району и труженикам. 

В г. Михайловске состоялись краевая выставка племенных животных и птицы, сельскохозяйственной техники, машин и обору-
дования и праздничные мероприятия, посвященные завершению уборки урожая зерновых культур 2016 года, в которых приняли участие
четыре сельскохозяйственных предприятий Ипатовского района: «Сельскохозяйственный производственный кооператив Племенной завод
«Вторая пятилетка», закрытое акционерное общество Племзавод имени Героя социалистического труда В.В.Калягина», Сельскохозяй-
ственный племенной производственный кооператив «Софиевский», общество с ограниченной ответственностью «Агропромышленное
хозяйство «Лесная Дача». Экспертная комиссия провела оценку выставляемых племенных животных. В результате труд Ипатовских жи-
вотноводов был оценен по достоинству, и копилка наград нашего района пополнилась 12 медалями: 8 золотыми и 4 серебряными.

Обеспечено участие специалистов сельхозорганизаций района в краевых конкурсах «Лучший по профессии» по всем направле-
ниям сельскохозяйственной деятельности. В 2016 году лучший оператор машинного доения общество с ограниченной ответственностью
«Агропромышленное хозяйство Лесная Дача» Чернышева Наталья признана лучшей в краевом конкурсе «Лучший по профессии», Ло-
шаков Вячеслав -лучший оператор по выращиванию и откорму крупного рогатого скота сельскохозяйственного производственного коо-
ператива «Племенной завод «Вторая Пятилетка» в номинации «Лучший оператор по уходу за животными». Оба были награждены
благодарностью министерства сельского хозяйства Ставропольского края памятным призом и денежной премией в размере 60,00 тысяч
рублей.

Кроме того, за особый вклад в развитие агропромышленного комплекса Ставропольского края, и многолетний добросовестный
труд по инициативе администрации района были награждены 31 работник отрасли. Все они отмечены Почетными грамотами министерства
сельского хозяйства Российской Федерации, Почётными грамотами министерства сельского хозяйства Ставропольского края и Почётными
грамотами администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, им вручены денежные премии и ценные подарки.

Анализ результатов деятельности предприятий промышленного сектора экономики, отражает увеличение объема отгруженных
товаров собственного производства, выполненных работ и услуг к уровню 2015 года на 18 процентов, превысив более, чем на 8 процент-
ных пунктов среднекраевой показатель (2,2 миллиарда рублей). Основными предприятиями данного сектора экономики района являются
открытое акционерное общество «Сыродел», общество с ограниченной ответственностью «Ипатовский пивзавод», общество с ограни-
ченной ответственностью «Ипатовохлебопродукт», акционерное общество «Комбинат производственных предприятий «Ипатовский».
Оборот по крупным и средним организациям промышленного сектора экономики в части деятельности предприятий обрабатывающего
производства на 23,4 процентных пункта превысил среднекраевой показатель.

Отрадно, что продукция открытого акционерного общества «Сыродел» в рамках прошедшей в 2016 году в городе Москва вы-
ставки «Продэкспо-2016 года» отмечена медалями и званием «Лучший продукт- 2016 года» (сыр «Российский» и сыр «Тильзитер-люкс»),
бронзовой медалью сыр плавленый «Неженка». На международной молочной неделе в июне 2016 года проходившей в городе Углич от-
мечены дипломом и золотой медалью сыр «Тильзитер-люкс», дипломами и серебряными медалями сыр «Адыгейский по Кубански» и
сыр плавленый «Шоколадный». На выставке «Золотая осень», проходившей в городе Москва диплом и золотую медаль получили сыры
«Царский», «Монастырский» и «Gruntaler (Грюнталер с пажитником)».

Производство хлеба и хлебобулочных изделий осуществляли 9 хлебопекарен района (открытое акционерное общество «Сыро-
дел», общество с ограниченной ответственностью «Ипатовохлебопродукт», общество с ограниченной ответственностью «Зернышко»,
общество с ограниченной ответственностью «Колосок», индивидуальный предприниматель Новикова В.А., сельскохозяйственный про-
изводственный кооператив «Племенной завод «Вторая пятилетка», индивидуальный предприниматель Мизакуев А.Н., индивидуальный
предприниматель Омарова Г.Ю., индивидуальный предприниматель Токолаков Т.О.), из них на территориях сельских муниципальных
образований 5 пекарен и 4 пекарни на территории города Ипатово. За 2016 год произведено 2,4 тысяч тонн хлеба и хлебобулочных изделий,
или 103,1 процентов к уровню 2015 года.

Далее отмечу, что существенный вклад в экономику района вносят предприятия по виду деятельности «производство и распре-
деление электроэнергии, газа и воды», строительной индустрии, транспорта и связи, на долю которых в общем объеме отгруженных то-
варов, работ и услуг приходится порядка 18 процентов, а также обеспечено рабочими местами 17 процентов граждан нашего района,
занятых на крупных и средних предприятиях.

Несмотря на то, что в условиях кризисного состояния экономики на территории нашего района наблюдается незначительное
снижение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, численность работников данной сферы, как и в 2015 году, составляет
5,2 тысяч человек или 16,3 процентов от общего числа занятых в отраслях экономики района. Всего на 01 января 2017 года осуществляли
свою деятельность 1893 субъекта предпринимательства (в 2015 году — 1901), в том числе 1727 индивидуальных предпринимателей (в
2015 году – 1736). Проведенный анализ показателей их деятельности за отчетный год отражает создание более 100 дополнительных ра-
бочих мест и более 30 процентов налоговых поступлений в бюджет района.

В отчетном периоде осуществлялась реализация подпрограммы по развитию малого и среднего предпринимательства, которая
предусматривает оказание финансовой, информационной и консультационной поддержки предпринимателям.

В рамках мероприятий Подпрограммы два индивидуальных предпринимателя района стали победителями конкурса на получение



Ипатовский информационный вестник                                                                              19 апреля 2017 года                              7
грантов для субъектов малого и среднего предпринимательства, в приоритетных сферах деятельности в общей сумме 100,0 тысяч руб-
лей.

Администрацией района оказано содействие в получении финансовой поддержки из вышестоящих уровней бюджетной системы
Российской Федерации 50 субъектам всех сфер деятельности.

Со своей стороны, мы готовы и будем поддерживать предпринимателей, заинтересованных в развитии, как своего бизнеса, так
и района в целом, осознающих социальную ответственность бизнеса и участвующих в реализации значимых для района проектов и прио-
ритетных направлений.

В то же время неизменна наша твердая позиция в отношении тех, кто продолжает вести «нечистую» игру. В первую очередь го-
ворю о тех, кто выплачивает зарплату «в конвертах», и тем самым не только ущемляет права своих работников, но и, по сути, препятствует
формированию доходной части бюджетов района и городского и сельских поселений, занижая перечисления по налогу на доходы физи-
ческих лиц. В соответствии с поручением Правительства Ставропольского края с 2015 года администрацией района на постоянной основе
проводится работа по легализации трудовых отношений, в результате которой в 2016 году заключено 1783 трудовых договора.

Довожу до сведения всех присутствующих, что по моему поручению создана и работает «горячая линия» по вопросам нефор-
мальной занятости.

Далее отмечу, что основной целью налоговой и бюджетной политики администрации в 2016 году стало развитие налогового по-
тенциала и повышение эффективности бюджетных расходов, при этом факторами, влияющими на наполняемость бюджета района, яв-
ляются устойчивое развитие отраслей экономики, рациональное использование муниципального имущества и снижение недоимки по
налогам.

Общий объем доходов районного бюджета составил 1271 миллионов рублей, что выше уточненных плановых показателей на
1,4 процента, перевыполнение в абсолютном выражении составляет около 18 миллионов рублей. По сравнению с 2015 годом объем до-
ходов районного бюджета увеличился более, чем на 62 миллиона рублей. Основным показателем при исполнении местного бюджета яв-
ляется выполнение плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам.

Поступления налоговых и неналоговых доходов составили около 284 миллионов рублей, исполнение уточненного плана (265
миллионов рублей) сложилось на уровне 107,2 процентов или в абсолютном выражении дополнительно получено 19 миллионов рублей
(к фактическим поступлениям прошлого года темп роста составил 103,4 процентов или 9,3 миллионов рублей).

Одной из составляющих доходной части бюджета являются доходы от использования муниципального имущества и земельных
участков. По доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности в бюджет района поступило 9,4 мил-
лионов рублей (108,2 процентов к годовым плановым назначениям). По доходам, полученным в виде арендной платы за земельные уча-
стки, поступления составили 60,4 миллионов рублей (116,8 процентов к плановым годовым назначениям).

В течение отчетного года администрацией района совместно с главами муниципальных образований выполнялась задача, по-
ставленная перед нами Правительством Ставропольского края о наведении порядка с землей, кадастровой переоценке земельного фонда
и инвентаризации земель, работа, по решению которой началась еще в 2015 году. В связи с изменением кадастровой стоимости и базовых
размеров по арендной плате в соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края администрацией района совместно
с поселениями проведена работа по проверке точности расчетов арендной платы по 850 договорам, что позволит увеличить доходную
часть местного бюджета.

Несмотря на активизацию работы по взысканию задолженности с недобросовестных плательщиков, по результатам которой
была погашена сумма в пределах 4,0 миллионов рублей, задолженность на 01 января 2017 г. по арендной плате составляет более 6,0 мил-
лионов рублей, над погашением которой предстоит работать в 2017 году.

Кроме того, в течение года проводилась работа по контролю за неэффективным и нецелевым использованием земельных уча-
стков, фактов нецелевого использования земельных участков в 2016 году не выявлено, при этом сложившаяся практика будет продолжена
и активизирована в 2017 году. Продолжалась работа по государственной регистрации права муниципальной собственности: зарегистри-
ровано 7 объектов недвижимости, из них 5 земельных участков.

Учитывая, что ситуация по доходной части бюджета в 2017 году останется сложной, считаю, что одним из путей наполняемости
поселенческих бюджетов является своевременные и в полном объеме поступления имущественных налогов. Вынужден констатировать,
что далеко не все жители района добросовестно платят налоги, и задолженность населения по этим налогам на конец года составила в
пределах 14,0 миллионов рублей.

Отмечу, что одной из задач органов местного самоуправления и каждого из руководителей организаций всех форм собственности
является формирование у всех без исключения граждан района привычку платить налоги. Это цена каждого за право жить в цивилизо-
ванном обществе. И только так мы сможем обеспечить поступательное социально-экономическое развитие нашего района.

В последние годы в силу объективных причин доходы за счет поступлений средств из вышестоящих бюджетов повсеместно со-
кращаются, что порождает конкуренцию муниципальных образований за получение ресурсов. В этом направлении нам удалось провести
следующую конструктивную работу, которая явилась фактором пополнения доходной части бюджетов в планах на 2017 год. Я говорю о
грамотной работе глав муниципальных образований сельских поселений района, которые, при содействии администрации района, уча-
ствовали в государственной программе местных инициатив, в результате чего на реализацию проектов развития территорий 11 сельских
муниципалитетов привлекли в бюджет текущего года более 20 миллионов рублей.

Расходы местного бюджета в 2016 году составили 1254,7 миллионов рублей или 98,4 процентов к уточненным плановым на-
значениям (1275,3 миллионов рублей).

В свете происходящего в экономике района, администрация пришла к выводу, что районному бюджету не обойтись без серьезной
рационализации расходов, причем сделать это нужно за счет снижения неэффективных трат. Главное направление в оптимизации бюд-
жетных расходов в нашем районе связано с формированием программного бюджета.

Произведя оценку эффективности реализации муниципальных программ за 2015 год, было принято решение сократить в 2016
году количество программ с 11 до 6, сосредоточив объём бюджетных средств на всех важных направлениях. Мы преследовали цель из-
менить позицию наших бюджетополучателей еще на стадии составления проекта бюджета, научив их определять первоочередные и наи-
более приоритетные направления расходования в рамках, доведенных до них предельных объемов бюджетных ассигнований.

Муниципальные программы являются базовым инструментом повышения эффективности бюджетных расходов. Распределение
бюджетных ассигнований на 2016 год было утверждено не только в разрезе муниципальных программ и их подпрограмм, но и по основ-
ным мероприятиям. В результате чего на реализацию муниципальных программ направлено из бюджета района 790,7 миллионов рублей,
или более 99 процентов к уточненным бюджетным ассигнованиям, тем самым обеспечена увязка бюджетных средств непосредственно с
основными мероприятиями и соответствующими им целевыми показателями (индикаторами), что, в свою очередь, улучшает обоснован-
ность и прозрачность бюджетной политики, делает более понятными для граждан текущие и среднесрочные приоритеты в расходовании
бюджетных средств.



Ипатовский информационный вестник                                                                                       19 апреля 2017 года                    8
В 2017 году администрацией района начата работа по выполнению положений Закона Ставропольского края от 29.04.2016 г. № 48-кз «О пре-

образовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного са-
моуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края» о преобразовании нашего района в городской округ. Основная
цель преобразования муниципальных образований района - приблизить местную власть к населению, увеличив её ответственность, консолидировать мест-
ные ресурсы для решения стратегических задач развития Ипатовского района.

Кроме того, будет продолжена работа по созданию централизованной бухгалтерии. Централизация бухгалтерского учета – одно из основных
направлений оптимизации бюджетных расходов. Уверен, что централизация позволит оптимизировать численность работников бухгалтерских служб, лик-
видировать проблему кадрового дефицита на территориях сельских поселений, сократить документооборот.

Далее перейду к вопросу о дорогах, который был и до сих пор остается одним из важных. В рамках выполняемых полномочий на работы по ка-
питальному и текущему ремонту автомобильных дорог, ремонту внутридворовых территорий многоквартирных домов, содержанию дорог направлено
более 33 миллионов рублей. В пяти сельских муниципальных образованиях Ипатовского района (Винодельненского, Леснодачненского, Советскорунного,
Тахтинского и Лиманского сельсоветов) выполнены работы по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного
значения на общую сумму в пределах 10,7 миллионов рублей общей протяженностью 6,34 км. В двух муниципальных образованиях в поселке Красочный
и в городе Ипатово выполнены ремонты внутри дворовых территорий многоквартирных домов на сумму в пределах 11,9 миллионов рублей.

С целью обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения из районного бюджета в отчетном году
были профинансированы мероприятия на содержание автомобильных дорог в размере 10,5 миллионов рублей против 6,7 миллионов рублей в 2015 году.

Несмотря на привлечение суммы капитальных вложений, вопросы ремонта и содержания автомобильных дорог остаются одними из самых ак-
туальных. Безусловно, в 2017 году мероприятия по ремонту дорог будут продолжены на средства дорожного фонда Ставропольского края и софинанси-
рования из дорожного фонда муниципальных образований.

В силу требований федерального законодательства в рамках программных мероприятий на изготовление проектов организации дорожного дви-
жения на автомобильные дороги общего пользования выделено в пределах 100,0 тысяч рублей на изготовление проектов организации дорожного движения
на 7 автомобильных дорогах общей протяженностью 37,68 километров.

В 2016 году, была продолжена претензионная работа в отношении подрядных организаций общество с ограниченной ответственностью
«КРОСНА», общество с ограниченной ответственностью «Ставсервис», проводивших в предыдущий год работы по строительству детского сада – яслей
на 200 мест в г. Ипатово». В рамках завершившихся судебных производств с общества с ограниченной ответственностью «КРОСНА», судом вынесено ре-
шение о взыскании денежных средств за неисполнение муниципального контракта в пользу администрации района.

В отчетном году по крупным и средним организациям строительного сектора экономики района объем работ и услуг, выполненных собственными
силами, составил 217,7 миллионов рублей, или 64,2 процентов к уровню прошлого года. Строительство жилья в районе ведется только индивидуальным
сектором за счет собственных и привлеченных средств. В 2016 году введено в эксплуатацию 3,9 тысяч квадратных метров жилья, что составляет 126,4
процентов к соответствующему показателю 2015 года.

Вместе с тем, в Ипатовском районе в 2016 году в соответствии с региональной программой «Капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирных домах, расположенных на территории Ставропольского края, на 2014- 2043 годы» в 4 многоквартирных домах населенных пунктов села
Кевсала (ул. Газовый Городок, дом 2, дом 6, дом 7) и села Бурукшун (ул. Советская,13) проведены ремонты внутридомовой инженерной системы электро-
снабжения. В городе Ипатово на двух объектах (ул. Ленинградская, дом 43, ул. Степная, дом 19) произведены ремонты крыш, по ул. Гагарина, д. 62 ремонт
инженерных систем водоснабжения и по ул. Ленинградская, д. 45 ремонт системы электроснабжения.

В отчетном году начато строительство подводящего газопровода к хуторам Красный Кундуль, Средний Кундуль, Верхний Кундуль.
В 2016 году Ипатовский район первым вошёл в проект устранения «цифрового неравенства», направленный на обеспечение услуг связи для

людей, проживающих в сельской местности, в которые вошли поселок Залесный, поселок Правокугультинский, поселок Новокрасочный, село Лесная
Дача, хутор Мелиорация, хутор Бондаревский, аул Верхний Барханчак, аул Малый Барханчак. На данный момент строительно-монтажные работы завер-
шены, ведутся пусконаладочные работы. И уже сегодня оптоковолоконная связь проведена в 22 населенных пунктах Ипатовского района.

В рамках полномочий по созданию благоприятного инвестиционного климата осуществлялась реализация 24 инвестиционных проектов, в т.ч.
8 крупных и 16 проектов 4 уровня (поселений). Объем освоенных инвестиций хозяйствующими субъектами всех форм собственности за счет собственных
средств составил около 760 миллионов рублей с созданием 95 рабочих мест.

Следующее направление на котором я бы хотел остановиться - социально-культурная сфера, и она является не менее важной и значимой.
В сфере социальной защиты населения предоставление льгот осуществлялось в соответствии с федеральными и краевыми законами и норма-

тивными документами.
Общий объем финансирования на предоставление мер социальной поддержки гражданам льготной категории составил 184 миллионов рублей. 
По-прежнему существенной материальной помощью для жителей района является получение субсидий на оплату жилого помещения и комму-

нальных услуг, которой воспользовались 1984 семей, их сумма составила 44,9 миллионов рублей.
По состоянию на 31 декабря 2016 года на жилищном учете в муниципалитетах Ипатовского района значится 54 участника федеральной целевой

программы «Жилище». По категории граждане, признанные в установленном порядке вынужденными переселенцами по Ипатовскому муниципальному
району Ставропольского края, получателями сертификата являются 2 семьи, жилье приобретено в 2016 году.

В 2016 году продолжалась реализация федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы» по Ставропольскому краю, а также
мероприятий по обеспечению жильём ветеранов Великой Отечественной войны в соответствии с федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О
ветеранах», в рамках которой ветерану муниципального образования Первомайского сельсовета была предоставлена субсидия на приобретение жилья.

Наряду с заботой о ветеранах, мы не устаем говорить о том, что дети – это наше будущее! И от нашего отношения, участия и поддержки под-
растающего поколения зависит, каким будет наш район в последующие годы. Обращаю внимание, что в основу стратегического развития района легли 11
направлений стратегического развития Российской Федерации до 2018 года и на период до 2025 года, утвержденные на заседании Совета при Президенте
Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 13 июля 2016 года, которые являются определяющими для ускорения
экономического роста, для повышения качества жизни и благосостояния граждан.

С учетом одного из приоритетных направлений стратегического развития Российской Федерации до 2018 года и на период до 2025 года финан-
сирование образовательных учреждений Ипатовского муниципального района осуществляется за счет федерального, краевого и районного бюджетов.

Общий объем финансирования отрасли «Образование» в 2016 году составил 554,4миллионов рублей, в том числе: средства федерального бюд-
жета – 1,8 миллионов рублей; средства бюджета Ставропольского края – 306,3 миллионов рублей; средства бюджета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края – 246,3 миллиона рублей.

Кроме того, в 2016 году было выделено: на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего, среднего общего и дошкольного образования за счет субвенций Ставропольского края 272,1 миллиона рублей; на социальную поддержку
детей-сирот 3,3 миллионов рублей.

Объемы финансирования подтверждают социальную направленность бюджетов всех уровней, направленных на отрасль «Образование».
Реализация мероприятий в рамках пожарной безопасности образовательных учреждений нашего района профинансирована в сумме 2,7 мил-

лионов рублей, за счет которых выполнены работы по огнезащитной обработке деревянных конструкций кровель в 21 организации; испытанию пожарных
лестниц в 5-ти организациях (муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад (далее - МБ ДОУ д/с) № 3 «Ласточка» г.
Ипатово, муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  детский сад (далее - МК ДОУ д/с) № 13 «Ручеёк» а. Малый Барханчак, му-
ниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка – детский сад № 7 «Дюймовочка» г. Ипатово (далее - МБ ДОУ
ЦРР - д/с № 7 «Дюймовочка» г. Ипатово), муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа (далее -
МБОУ СОШ) № 1 г. Ипатово, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа (далее - МКОУ СОШ) №
11 с. Первомайское); приобретены средства пожаротушения, осуществлена перезарядка огнетушителей в 13 детских садах (МБ ДОУ д/с № 2 «Огонёк» г.
Ипатово, МБ ДОУ д/с № 4 «Берёзка» г. Ипатово, МБ ДОУ д/с № 5 «Ручеёк» г. Ипатово, МБ ДОУ д/с № 18 «Непоседы» г. Ипатово, МК ДОУ д/с № 8 «То-
полёк» с. Б. Джалга, МК ДОУ д/с № 11 «Алёнушка» с. Красная Поляна, МК ДОУ д/с№ 12 «Родничок» с. Родники, МК ДОУ д/с № 15 «Ромашка» пос. Со-



Ипатовский информационный вестник                                                                            19 апреля 2017 года                               9
ветское Руно, МК ДОУ д/с № 17 «Солнышко» с. Первомайское, МК ДОУ д/с № 21 «Улыбка» с. Тахта, МК ДОУ д/с № 22 «Сказка» с. Кевсала, МК ДОУ д/с
№ 26 «Сказка» с. Золотарёвка, МБ ДОУ ЦРР - д/с № 7 «Дюймовочка» г. Ипатово) и в 8 школах (МКОУ СОШ № 4 с. Золотарёвка, МКОУ СОШ № 5 пос.
Красочный, МБОУ СОШ № 6 г. Ипатово, МКОУ СОШ № 7 пос. Советское Руно, МКОУ СОШ № 10 п. Большевик, МКОУ СОШ № 11 с. Первомайское,
МБОУ СОШ № 14 г. Ипатово, МКОУ СОШ № 15 с. Лиман); выполнена установка программно-аппаратного комплекса «Стрелец – Мониторинг» в 3-х го-
родских школах (МБОУ СОШ № 14 г. Ипатово, МБОУ СОШ № 1 г. Ипатово, МБОУ СОШ № 22 г. Ипатово).

Отмечу, что в нашей актуальной повестке 2016 года являлось решение задач развития материально-технической базы общеобразовательных ор-
ганизаций района с фактическим объемом выполненных работ на сумму 6,6 миллионов рублей, в том числе в сельских организациях в размере 5,1 мил-
лионов рублей и в городских- 1,5 миллионов рублей.

В частности, выполнены ремонты систем наружного и внутреннего водопровода, систем отопления, канализации, обустройство пищеблоков,
прачечных, входных крылец на территориях сельских поселений в 5 школах (МКОУ СОШ № 3 с. Октябрьское, МКОУ СОШ № 15 с. Лиман, МКОУ СОШ
№ 7 пос. Советское Руно, МКОУ СОШ № 12 с. Бурукшун, МКОУ СОШ № 16 а. Малый Барханчак) и в 4 детских садах (МК ДОУ д/с № 19«Солнышко» с.
Октябрьское, МК ДОУ д/с № 8 «Тополёк» с. Б. Джалга, МКОУ ДОД д/с № 15 «Ромашка» пос. Советское Руно, МК ДОУ д/с № 13 «Ручеёк» а. Малый Бар-
ханчак);

заменена вся система отопления с устройством тёплых полов в ясельной группе детского сада пос. Винодельненский (МК ДОУ д/с № 9 «Сол-
нышко»);

выполнен ремонт кровель в 3 зданиях МБОУ СОШ № 14 г. Ипатово, МКОУ СОШ № 17 с. Лесная Дача,  МКОУ СОШ № 5 пос. Красочный;
выполнен ремонт асфальтового покрытия перед зданием детского сада в с. Лиман (МК ДОУ д/с № 10 «Ивушка») и проведены работы по устрой-

ству пандуса в детском саду города Ипатово;
выполнен ремонт спортивного зала, отмостки и цоколя в сельской школе с. Тахта (МБОУ СОШ № 8) и сделана уличная многофункциональная

игровая площадка в школе с. Кевсала (МКОУ СОШ № 9);
в с. Красная Поляна выполнены ремонт приямка возле мастерских школы (МКОУ СОШ № 20) и сделан ремонт помещения кладовой на пище-

блоке в детском садике (МК ДОУ д/с №11 «Аленушка»);
в пос. Софиевский Городок сделан кабинет заведующего в детском саду.
В рамках мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терро-

ризма и экстремизма выполнены работы по установке и ремонту ограждений в школе поселка Советское руно (МКОУ СОШ № 7) и в детском саду аула
Малый Барханчак (МК ДОУ д/с № 13 «Ручеёк»); по устройству освещения территории образовательных организаций школы города Ипатово (МБОУ СОШ
№ 6) и детского сада села Бурукшун (МК ДОУ д/с № 20 «Малышок»).

Всего затрачено 396 тысяч рублей, на сельские организации- 296 тысяч рублей и городские – 100 тысяч рублей.
Городскими и сельскими поселениями в рамках энергосбережения освоены средства в сумме 2,3 миллионов рублей, выполнены работы по уста-

новке электронных таймеров уличного освещения; энергосберегающих ламп; ремонту внутреннего освещения в образовательных организациях.
Выполнены работы по ремонту кровель в шести образовательных организациях Ипатовского района (МКОУ СОШ № 3 с. Октябрьское, МКОУ

СОШ № 5 пос. Красочный, МБОУ СОШ № 14 г. Ипатово, МКОУ СОШ № 17 с. Лесная Дача, МБ ДОУ ЦРР д/с №7 «Дюймовочка» г.Ипатово, МК ДОУ д/с
№ 25 пос. Большевик) на сумму один миллион рублей, осуществлены мероприятия по замене оконных блоков на энергосберегающие в 3 городских орга-
низациях (МБ ДОУ д/с № 3 «Ласточка г. Ипатово, МБ ДОУ д/с № 4 «Березка» г. Ипатово, МБ ДОУ д/с № 1 «Светлячок» г. Ипатово) и в двух образовательных
организациях сельских поселений Ипатовского района (МКОУ СОШ № 13 пос. Винодельненский, МК ДОУ д/с № 19 «Солнышко» с. Октябрьское) на
общую сумму 4,1 миллионов рублей.

С целью решения задачи по стратегическому направлению увеличения возможностей образовательных ресурсов предусмотрено направление
деятельности в части поддержки лучших региональных практик школьной инфраструктуры, введение новых мест в школах, в том числе за счет ремонта
и строительства новых школьных зданий.

Так, на перспективу в 2017 - 2019 годах в районе в рамках реализации краевой программы по строительству, реконструкции, капитальному ре-
монту муниципальных общеобразовательных организаций «Создание новых мест в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского
края на 2016 – 2025 годы планируется произвести пристройку нового здания на 60 мест к зданию МКОУ СОШ № 16 аул Малый Барханчак, что позволит
обеспечить обучение учащихся в одну смену.

Отмечу, что сегодня изменился взгляд родителей на качество образования. Родители являются активными участниками и независимыми экс-
пертами образовательного процесса: знакомятся с деятельностью образовательной организации посредством официальных сайтов, путём активного участия
в работе родительских комитетов или управляющих советов; отслеживают качество обученности своих детей через электронные дневники и электронные
журналы, имеют возможность онлайн-общения с педагогами-предметниками и классными руководителями.

К началу 2017 года в школах района ведется электронный журнал, часть школ работает в проекте «Электронный дневник».
Одной из первоочередных задач администрации района является повышение уровня оснащённости учреждений образования современной ком-

пьютерной техникой и качественным выходом в сеть «Интернет».
В настоящее время активизирована работа по заполнению регионального сегмента единой федеральной межведомственной системы учета кон-

тингента, обучающихся по основным образовательным программам дошкольного, общего и дополнительного образования.
Очередь в дошкольные образовательные организации полностью переведена в электронный вид – региональная система «Электронная очередь»,

что позволяет родителям в актуальном режиме отслеживать выполнение муниципальной услуги, получать уведомление на электронную почту об изменении
статуса заявления, всегда иметь возможность проверить номер очереди. 

В рамках выполняемых полномочий в части повышения доступности качественного образования путем широкого внедрения электронного об-
учения в школах и его интеграция в образовательный процесс в районе особое внимание уделяется детям с ограниченными возможностями здоровья. В
общеобразовательных организациях района обучается 85 детей-инвалидов и 123ребенка с ограниченными возможностями здоровья. Ведется работа с 91
индивидуальной программой реабилитации или абилитации детей-инвалидов.

В целях реализации проекта «Развитие дистанционного образования детей-инвалидов» была организована работа по переводу обучающихся из
числа детей-инвалидов на дистанционное обучение. На конец 2015-2016 учебного года 6 детей – инвалидов, а в 2016-2017 учебном году – 7 детей-инвалидов
обучаются с применением дистанционных технологий.

В районе уделяется большое внимание поддержке одаренных детей. Наиболее распространены такие формы работы с одаренными детьми, как
проведение предметных олимпиад, конкурсов, фестивалей, конференций, организация профильных лагерей, профильных (творческих) смен в летних ла-
герях, учебно-тренировочных сборов, слетов, поддержка участия во всероссийских, международных олимпиадах, конкурсах, фестивалях и конференциях.
Одним из наиболее активных мероприятий 2016 года стала Всероссийская олимпиада школьников, на всех этапах которой было охвачено интеллектуаль-
ными соревнованиями 2096 школьников, из которых 23 победителя муниципального этапа защищали честь Ипатовского района на региональном этапе
всероссийской олимпиады школьников. Результаты регионального этапа 2016/17 учебного года показывают положительную динамику работы в данном
направлении, так как в краевом этапе 5 учащихся Ипатовского района стали победителями и призерами.

Патриотическое воспитание в образовательных организациях района является составной частью воспитательного процесса. Оно представляет
собой систематическую и целенаправленную работу по формированию у учащихся высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству,
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей.

В 2016 году в Ипатовском районе работало 6 военно-патриотических клубов («Дозор», «Пост № 1» руководитель Костов Р.Т.; «Пост № 1» ру-
ководитель Яценко М.С.,«Пост № 1» руководитель Жихарев А.Н., «Юный пограничник», «Гром»); 2 казачьих военно-патриотических клуба («Витязь» и
«Сапсан»); детское объединение «Юный корабел» (с 5 учебными группами); 10 детских объединений, работающих по программам «Школа безопасности»,
«Туристы спасатели», «Спортивное ориентирование», «Туристенок»). Все ребята являются членами Всероссийского детско-юношеского военно-патрио-
тического общественного движения «ЮНАРМИЯ».

Работая по дополнительным общеобразовательным программам, ребята изучают основы православной культуры, историю родного района в
истории страны, основы безопасной жизнедеятельности, нравственные и культурные ценности, несут караульную службу на мемориалах воинской славы.
В течение 2016 года учащиеся приняли участие в 10 районных и 8 крупномасштабных региональных мероприятиях.



Ипатовский информационный вестник                                                                                19 апреля 2017 года                          10
В 2016 году благодаря тесному сотрудничеству Правительства Ставропольского края, администрации Ипатовского муниципального района и

закрытого акционерного общества «Каспийский Трубопроводный консорциум-Р» стало возможным приобретение для школ района 18 новых автобусов
и одного автобуса для многопрофильного техникума в г. Ипатово с целью организации подвоза учащихся к месту обучения из отдалённых населённых
пунктов.

Как было отмечено Губернатором Ставропольского края В.В. Владимировым, что колоссальная роль и ответственность в решении задач по раз-
витию Ставропольского края принадлежит культуре, мы совместно с главами поселений стараемся в районе сохранять и развивать условия для развития
культуры и искусства, благодаря чему в районе в отчетном году сеть учреждений культуры сохранена. По всем основным показателям отмечается поло-
жительная динамика роста. В сфере трудятся 281 человек, которые обеспечивают деятельность 300 клубных формирований. Самодеятельным народным
творчеством в учреждениях культуры района занимается 229 коллективов, в них задействовано 2712 участников. В районе действуют 6 коллективов, но-
сящих звание «Народный». В образовательных учреждениях культуры обучаются 640 учащихся.

В 2016 году проведено 9595 культурно-массовых мероприятий, что на 315 мероприятий больше, чем в 2015 году, из них на платной основе 4228
мероприятий (в 2015 году– 3900).

Традиционно, и в прошедшем 2016 году таланты нашего района получили высокие оценки в виде дипломов лауреатов и грамот победителей и
призёров в 97 краевых, Всероссийских и Международных творческих конкурсах. Продолжена работа по улучшению материально-технической базы уч-
реждений культуры. В течение года приобретены музыкальные инструменты, сценические костюмы, мебель, компьютерная техника, световое, звуковое
оборудование. В тринадцати объектах культуры проводился капитальный и текущий ремонт. Всего в районе в 2016 году освоено 1395,74 тысяч рублей.
Вместе с тем, в семи Домах культуры поселений района требуется капитальный ремонт, что, несомненно, является нашей приоритетной задачей в 2017 г.

Ни один экономический или социальный проект, ни одно нововведение не будут успешны без опоры на молодежь. Молодежная политика в
Ипатовском районе направлена на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие ее
потенциала. Реализацию молодёжной политики в районе осуществляет муниципальное казенное учреждение «Центр по работе с молодежью» Ипатовского
района Ставропольского края, районная общественная организация «Союз молодёжи Ставрополья», и районная общественная организация «Союз
школьников» с общей численностью 5125 человек.

Муниципальным казенным учреждением «Центр по работе с молодежью» Ипатовского района Ставропольского края в 2016 году было проведено
78 районных мероприятий, молодежь Ипатовского района приняла участие в 28 краевых и межрегиональных мероприятиях, а также во Всероссийском
конкурсе. Участниками мероприятий стали 8570 человек.

На организацию и проведение мероприятий с детьми и молодежью в 2016 г. было израсходовано за счет средств бюджета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края 900 тысяч рублей.

Отмечу, что важнейшей проблемой в социальном развитии района остается неблагополучная демографическая ситуация: продолжается снижение
численности населения района, имеет место миграционный отток населения, который по данным органов статистики на начало 2017 года составил 344
человека и конечно естественная убыль населения в количестве 272 человек. Важными вопросами в решении демографической проблемы являются соз-
дание новых рабочих мест, и, конечно же, укомплектование кадрами врачебных должностей и среднего медицинского персонала в сфере «здравоохранение»,
которая имеет непосредственно прямое отношение к улучшению здоровья. И считаю, что проблема здоровья напрямую зависит от занятий спортом и фи-
зической культурой.

В целях совершенствования государственной политики в области физической культуры и спорта, создания эффективной системы физического
воспитания, направленной на развитие человеческого потенциала и укрепление здоровья населения, три года назад, Президентом Российской Федерации
был подписан указ о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (далее - ГТО). На базе детской спортивной юношеской
школы Ипатовского района образован муниципальный центр тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов к оценке уровня знаний
и умений в области физической культуры и спорта. Работа по внедрению комплекса ГТО в районе продолжается, и если в 2016 году сдача нормативов
проводилась только среди детей и молодежи, то с 2017 года прохождение испытаний доступно для всех возрастных категорий. Уважаемые руководители,
обращаясь к Вам, хочу сказать, что выполнение норм ГТО - это еще один фактор для стимулирования своих работников, успешно сдавших нормативы
комплекса ГТО и ведущих здоровый образ жизни.

Мы продолжаем уделять большое внимание развитию физической культуры и спорта. На реализацию мероприятий спортивной направленности
выделено 700 тысяч рублей, что на 200,0 тысяч рублей больше, чем в 2015 году. Бюджетные средства направлены на организацию и проведение районных
физкультурных, спортивных, спортивно-туристских, мероприятий, соревнований по видам спорта среди всех групп населения Ипатовского района.

Администрацией района проведено 40 спортивных мероприятий, в том числе, соревнования по футболу, волейболу, легкой атлетике, дзюдо,
самбо, мини-футболу, шахматам, шашкам, спортивному туризму. Кроме того проведена спартакиада школьников, включающая в себя 8 видов соревнований,
в которой приняли участие более 5 тыс. учащихся.

Благодаря реализации проекта «Детский спорт» партии «Единая Россия» и средствам федерального, регионального и муниципального бюджетов
в 2016 г. выполнен ремонт спортивного зала в школе № 8 с. Тахта (1,8 миллионов рублей), создан спортивный клуб «Движение» в школе № 9 с. Кевсала и
приобретено спортивное оборудование для него на сумму более 840 тыс. рублей. Отрадно, что и индивидуальные предприниматели не остаются в стороне.
За счет собственных средств в 2016 году индивидуальным предпринимателем Булыгиной Светланой Николаевной в г. Ипатово открыт спортивный комплекс
«А-Старт».

Продолжает работу по развитию физкультуры и спорта сельскохозяйственный племенной производственный кооператив «Софиевский» села
Золотаревка. Так за счет средств хозяйства в 2016 году проведены работы по устройству современного сельского футбольного поля. На производство работ
затрачено свыше 3 миллионов рублей. Первые игры на спортивном объекте планируется провести в июне 2017 года.

Сельскохозяйственный производственный кооператив «Кировский» (председатель Сподин И.И.) оказывает значительную материальную помощь
мотобольному клубу «Колос», принимающему участие во всероссийских соревнованиях по мотоболу. За счет собственных средств хозяйства осуществлен
комплекс работ по реконструкции мотодрома г. Ипатово. А мотобольная команда «Колос» стала серебряным призером Чемпионата России по мотоболу.

Всего в 2016 году в Ипатовском районе проведено более 260 мероприятий спортивной направленности с участием около 16 тысяч человек.
Призываю всех в 2017 году активизироваться в занятиях спортом, пропагандируя в своих семьях, среди близких и друзей простую, но мудрую

истину: «В здоровом теле, здоровый дух!». Ну, а мы со своей стороны будем стремиться создавать все возможные условия для массовых занятий физкуль-
турой и спортом.

Хочу выразить слова признательности руководителю общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие «Агро-
инвест» Петрову А.А. за благотворительную помощь, которая была оказана Винодельненскому и Советсткорунному сельсоветам. Благодаря выделенным
средствам более 3 миллионов рублей стало возможным начать строительство часовни в пос. Советское Руно, а в пос. Винодельное благотворительные
средства направлены на благоустройство Центральной площади, на строительство малого архитектурного сооружения, посвященного воинам Великой
Отечественной войны, приобретение бордюр при строительстве дороги по ул. Олимпийской, изготовление проектной документации на реконструкцию
отопления детского сада и другое.

Подводя итоги и намечая перспективы развития хочу сказать, что сделано много, но, учитывая экономическую ситуацию сегодняшнего дня
предстоит сделать значительно больше.

Приоритетными задачами в 2017 году являются:
формирование благоприятной социальной среды и создание условий для реализации человеческого потенциала;
достижение целевых индикаторов Стратегии развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до

2025 года;
обеспечение динамичного развития и повышения эффективности функционирования агропромышленного комплекса;
активизация работы по привлечению инвесторов на имеющиеся инвестиционные площадки, уделяя особое внимание реализации инвестицион-

ных проектов, способствующих созданию новых рабочих мест и развитию экономики района;
укрепление доходной базы бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края за счет увеличения собственных доходов, про-

должения работы по погашению задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и привлечению внебюджетных источников финансирования в рам-



Ипатовский информационный вестник                                                                   19 апреля 2017 года                                       11
ках муниципально - частного партнерства для решения социально-значимых задач;

обеспечение режима экономии и эффективного использования бюджетных средств, продолжение работы по оптимизации не-
эффективных бюджетных расходов;

легализация неформальной занятости граждан, выплаты «теневой» заработной платы и доведение минимального уровня зара-
ботной платы субъектами всех форм собственности до величины прожиточного минимума для трудоспособного населения;

обеспечение мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности во всех сферах экономики
и в социальной инфраструктуре Ипатовского района Ставропольского края;

проведение работ по оформлению бесхозяйных объектов на территории городского и сельских поселений в муниципальную
собственность;

исполнение мероприятий, обеспечивающих реализацию государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского
хозяйства»;

увеличение объемов производства продукции предприятиями пищевой промышленности;
привлечение инвестиций в развитие экономики района из вышестоящих уровней бюджета;
повышение размера среднемесячной заработной платы работникам и обеспечение своевременной её выплаты;
повышение качества предоставляемых населению услуг жилищно-коммунальными службами;
создание новых рабочих мест и сохранение имеющихся;
выполнение целевых индикаторов, определенных «Дорожной картой» по достижению целевых показателей, направленных на

создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году;
содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства;
проведение качественных ремонтов автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ипатовского му-

ниципального района Ставропольского края;
продолжение работы по приоритетным направлениям в образовании: обновление и повышение качества образования, сохранение

и укрепление материально-технической базы школ и дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образо-
вания;

развитие массовой физической культуры и спорта, самодеятельного народного творчества, укрепление материально-технической
базы учреждений культуры и спорта;

принятие мер по максимальному использованию средств, выделенных на реализацию мер социальной поддержки граждан;
организация работы по дальнейшему развитию социального партнерства путем заключения на предприятиях и в организациях

коллективных договоров, в том числе на предприятиях агропромышленного комплекса;
освоение средств, выделенных муниципальным образованиям Ипатовского муниципального района в 2017 году в рамках согла-

шения с министерством финансов Ставропольского края о предоставлении субсидии на реализацию проектов развития территории му-
ниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах;

усиление работы по антитеррористической безопасности и мобилизационной подготовки.
Будем добиваться поставленных целей при вашем активном содействии, уважаемые депутаты и коллеги главы. Все сделанное

– результат совместной работы многих тысяч наших земляков.

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б.Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

18апреля 2017 года г. Ипатово № 49

Об утверждении отчёта о деятельности Контрольно - счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2016 год
В соответствии с Положением о Контрольно - счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края
Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчёт о деятельности Контрольно - счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за
2016 год.

2. Признать работу Контрольно - счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2016 год удовлетворитель-
ной.

3. Опубликовать отчёт о деятельности Контрольно - счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2016 год
в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края И.В.Литвинов

Утверждён
решением Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 18 апреля 2017 г. № 49

Отчёт
о деятельности Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2016 год



Ипатовский информационный вестник                                                                                 19 апреля 2017 года                         12

Контрольно-счётная комиссия Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – КСК Ипатовского района) является постоянно
действующим органом внешнего муниципального финансового контроля Ипатовского района, осуществляет функции муниципального финансового конт-
роля на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности, ответственности, соблюдения профессиональной этики. Свою деятель-
ность осуществляет с 01.02.2013 года,  при этом при реализации своих полномочий руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным
кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края, Положением о бюджетном процессе, Положением о КСК Ипатовского района, и иными нормативно-правовыми
актами Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Работа КСК Ипатовского района в 2016 году осуществлялась в соответствии с годовым планом, утвержденным приказом председателя КСК
Ипатовского района, который формировался исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за исполнением бюджета Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края (далее – местный бюджет), а также бюджетов муниципальных образований Ипатовского района.

КСК Ипатовского района за отчётный период было проведено 27 контрольных и 165 экспертно – аналитических мероприятий.
В связи с программным форматом деятельности КСК Ипатовского района были проведены  мероприятия по проверке целевого и эффективного

использования средств местного бюджета, направленных на выполнение мероприятий муниципальных программ.
По итогам деятельности КСК Ипатовского района за 2016 год установлены нарушения на сумму 49,10 тыс. руб., в том числе:
нецелевое использование бюджетных средств 14,8 тыс. руб.;
неэффективное использование бюджетных средств 34,3 тыс. руб.;
возвращено в доход местного бюджета 14,8 тыс. руб.
По итогам контрольных мероприятий руководителям проверяемых учреждений было направлено 2 представления об устранении нарушений и

недостатков.
Материалы проверок в соответствии с Положением о КСК Ипатовского района, Соглашением об основах взаимодействия своевременно направ-

лялись:
главе Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
главе администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
по фактам выявленного нецелевого использования бюджетных средств, в прокуратуру Ипатовского района.
В 2016 году КСК Ипатовского района осуществлялся предварительный, оперативный и последующий контроль за исполнением местного бюд-

жета. Подготовлено заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета за 2015 год, проведена экспертиза
проекта решения о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, а также на 4 проекта решений о внесении изменений в бюджет 2016 года
и анализ отчета об исполнении местного бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года.

В заключении по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета района за 2015 год КСК Ипатовского района сделала вывод о
достоверности основных показателей отчета об исполнении  местного бюджета за 2015 год.

При проведении экспертизы решения о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов и при проведении экспертизы проектов ре-
шений о внесении изменений в местный бюджет 2016 года КСК Ипатовского района не было установлено нарушений. 

Экспертно-аналитическая работа способствует предотвращению нарушений, так как заключения готовятся, как правило, на проекты решений
представительных органов района и поселений, что позволяет своевременно внести соответствующие коррективы и не допустить нарушений.

Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2016 год и экспертиза проектов решений бюджетов поселений на 2017 год и
на плановый период 2018 и  2019 годов проведена в 1 городском и 15 сельских поселениях.

По результатам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2015 год нарушений не установлено.
В 2016 году КСК Ипатовского района подготовлены заключения по результатам экспертизы 3 проектов муниципальных программ.
В целях обеспечения доступа к информации о деятельности КСК Ипатовского района материалы контрольных и экспертно-аналитических ме-

роприятий своевременно размещались на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-счётная комиссия», в муниципальной газете «Ипатовский информационный
вестник», обнародовались через районное муниципальное казенное учреждение культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека».

Усилия КСК Ипатовского района направлены как на устранение нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере, так и на их пред-
упреждение.

В 2017 году будут продолжены контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, взаимодействие с депутатами пред-
ставительных органов района, а также сотрудничество с правоохранительными и контролирующими органами.

Приоритетными направлениями КСК Ипатовского района в текущем финансовом году остаются:
1) усиление контроля за использованием средств бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, направляемых на вы-

полнение мероприятий муниципальных программ;
2) осуществление использования бюджетных средств в строгом соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, инструкцией по

бюджетному учету в части недопущения неэффективного и нецелевого использования бюджетных средств.

Председатель Контрольно – счетной комиссии
Ипатовского муниципального района Ставропольского края Е.П. Деньщикова

Учредители: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано в
ООО “Ипатовская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95,
тираж 50 экз. Отв. за выпуск аппарат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, 2-25-80  


